
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHI XUÂN  
 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghi Xuân, ngày         tháng        năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương 

 năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được Quốc hội thông 

qua ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyểt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/08/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương 

thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách 
trung ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện các chương trình MTQG; điều 

chỉnh kế hoạch vốn NTM năm 2022 và kéo dài thời gian giải ngân vốn sự 
nghiệp của ngân sách tỉnh năm 2022 tại QĐ số 1792/QĐ-UBND ngày 
29/8/20223 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 75/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND 

tỉnh Hà Tĩnh về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách Nhà 

nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025;  

Theo đề nghị của Văn phòng điều phối NTM huyện tại Tờ trình số: 

25/TTr-VPĐP ngày 28/8/2023 và Báo cáo thẩm định số 889/TCKH ngày 

28/8/2023 của phòng Tài chính - Kế hoạch về việc đề nghị phân bổ nguồn vốn 

sự nghiệp NSTW năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM. 



 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương 

năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới như sau:  

Số tiền: 1.234.800.000 đồng. 

Bằng chữ: Một tỷ, hai trăm ba mươi tư triệu, tám trăm ngàn đồng. 

Nguồn kinh phí: Được phân bổ tại Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 

20/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc phân bổ kế hoạch vốn sự 

nghiệp nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh năm 2023 thực hiện các 

chương trình MTQG; điều chỉnh kế hoạch vốn NTM năm 2022 và kéo dài thời 

gian giải ngân vốn sự nghiệp của ngân sách tỉnh năm 2022 tại QĐ số 1792/QĐ-

UBND ngày 29/8/20223 của UBND tỉnh. 

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Giao trách nhiệm thực hiện. 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: 

- Chịu trách nhiệm quản lý và hướng dẫn các đơn vị được giao kế hoạch 

vốn thanh, quyết toán, giải ngân nguồn vốn theo đúng quy định hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các địa phương 

triển khai thực hiện, đảm bảo việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, nội 

dung và chế độ quy định. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới theo định kỳ. 

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện:  

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương được giao kế hoạch vốn tại Điều 1 

Quyết định này khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ thủ tục theo quy định để tổ 

chức triển khai thực hiện. 

- Triển khai thực hiện các nội dung được giao chủ trì theo đúng các quy 

định hiện hành. 

3. Các địa phương, đơn vị được giao kế hoạch vốn tại Điều 1 quyết định này: 

- Xây dựng phương án để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và nội 

dung được phân bổ vốn; 

- Kịp thời giải ngân nguồn vốn ngay khi có khối lượng nghiệm thu, không 

tập trung thanh toán vào cuối năm; 

- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích và thực hiện thanh, quyết toán 

kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Trưởng các Phòng: Tài chính - Kế 

hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kho bạc Nhà nước huyện; Chánh 



 

 

 

 

Văn phòng Điều phối XD nông thôn mới huyện; Chủ tịch UBND các xã; Thủ 

trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 và cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.   
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

   Lê Anh Dũng 

 


		2023-09-06T11:35:35+0700


		2023-09-06T15:12:58+0700


		2023-09-06T15:13:13+0700


		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2023-09-06T15:13:32+0700




